

Số: 714...../KH-ĐHDL

Hà Nội, ngày 20 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền cho sinh viên tuyệt đối không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng

Thực hiện Công văn số 8408/BGDĐT-HSSV ngày 19/12/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (Bộ GD&ĐT) về việc tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền cho HSSV tuyệt đối không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng. Trường Đại học Điện lực triển khai kế hoạch tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền cho sinh viên tuyệt đối không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng, phòng ngừa tội phạm, phòng chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của sinh viên trước các thông tin xấu độc, quan điểm sai trái, thù địch và các nội dung tiêu cực.
- Xây dựng môi trường mạng văn minh, lành mạnh trong học đường; hình thành thói quen ứng xử chuẩn mực trên không gian mạng cho sinh viên.
- Kịp thời ngăn chặn các vi phạm liên quan đến việc phát tán, chia sẻ thông tin gây ảnh hưởng xấu đến an ninh quốc gia, trật tự xã hội và uy tín của nhà trường.
- Xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm.

II. Nội dung

- Phổ biến Luật An ninh mạng số 116/2025/QH15 ngày 10/12/2025 của Quốc hội; Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội; Quyết định số 423/QĐ-BVHTTDL ngày 05/3/2026 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Bộ quy tắc ứng xử văn hoá trên môi trường số và Phổ biến các quy chế, quy định của Nhà trường đến toàn thể viên chức, người lao động và sinh viên toàn trường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm cho viên chức, người lao động và sinh viên về an toàn thông tin mạng; tăng cường công tác phối hợp gia đình - nhà trường - xã hội và các tổ chức đoàn thể trong tuyên truyền giáo dục an toàn thông tin mạng cho sinh viên.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho viên chức, người lao động và sinh viên sử dụng mạng xã hội một cách văn minh, đúng pháp luật. Tuyệt đối không đăng tải, phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực sai sự thật,



xuyên tạc, kích động, xúc phạm danh dự, nhân phẩm người khác; nên theo dõi thông tin chính thức tại các trang mạng, báo chí chính thống của các cơ quan, tổ chức Nhà nước; không chia sẻ những thông tin trên mạng khi chưa được kiểm chứng chính xác, góp phần xây dựng không gian mạng an toàn, lành mạnh.

- Tổ chức lồng ghép vào Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên đầu năm; Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo nhà trường với sinh viên; trong các buổi sinh hoạt lớp.

III. Tổ chức thực hiện

3.1. Phòng Công tác Sinh viên

- Đầu mối xây dựng kế hoạch tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền cho sinh viên tuyệt đối không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng, phòng ngừa tội phạm, phòng chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

- Tổ chức cho sinh viên ký cam kết không vi phạm quy định về an ninh mạng và ứng xử văn minh trên không gian mạng.

- Lồng ghép tuyên truyền cho sinh viên trong “Tuần sinh hoạt công dân sinh viên” đầu năm học, các hội nghị đối thoại, tập huấn.....

- Xử lý các trường hợp sinh viên vi phạm quy chế của Nhà trường.

3.2. Trung tâm Công nghệ thông tin

- Đảm bảo an ninh, an toàn thông tin cho hệ thống website, mạng nội bộ của Nhà trường.

- Hỗ trợ kỹ thuật trong việc lọc, chặn các đường link xấu độc truy cập từ hệ thống wifi nội bộ (nếu có).

3.3. Trung tâm Truyền thông, Quan hệ doanh nghiệp và Đào tạo về sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả

- Thực hiện công tác truyền thông, viết bài tuyên truyền về công tác quán triệt, tuyên truyền cho sinh viên tuyệt đối không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng, phòng ngừa tội phạm, phòng chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

3.4. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Quán triệt đến viên chức, người lao động trong Trường về công tác quán triệt, tuyên truyền cho sinh viên tuyệt đối không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng, phòng ngừa tội phạm, phòng chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

3.5. Các khoa, Cố vấn học tập

- Phối hợp với Phòng Công tác Sinh viên tuyên truyền, phổ biến tới toàn thể sinh viên của Khoa tuyệt đối không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng, phòng ngừa tội phạm, phòng chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng.



phạm pháp luật trên không gian mạng (tuyên truyền trực tiếp, qua mạng xã hội, qua nhóm zalo lớp, nhóm zalo của phụ huynh...).

- Tăng cường theo dõi, nắm bắt tình hình chính trị, tư tưởng của sinh viên để phát hiện sớm các trường hợp sinh viên có nguy cơ bị tội phạm lợi dụng không gian mạng lừa đảo và báo cáo kịp thời.

- Phản ánh với Nhà trường (qua Phòng Công tác Sinh viên) các trường hợp sinh viên có biểu hiện cá biệt, sa sút học tập, trốn tiết, giao du xã hội phức tạp, có nguy cơ bị tội phạm lợi dụng, dụ dỗ thực hiện hành vi phạm tội để triển khai công tác phòng ngừa cụ thể.

3.6. Đoàn Thanh niên

- Tổ chức các cuộc thi, hội thi về các nội dung công tác quán triệt, tuyên truyền cho sinh viên tuyệt đối không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng, phòng ngừa tội phạm, phòng chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

- Triển khai truyền thông trên các nền tảng xã hội và thông báo kế hoạch tới đoàn viên thanh niên trong toàn Trường.

Trên đây là kế hoạch tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền cho sinh viên tuyệt đối không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng, phòng ngừa tội phạm, phòng chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng. Các đơn vị, cá nhân liên quan căn cứ kế hoạch để triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trong Trường (để p/h);
- Phó Hiệu trưởng (để chỉ đạo t/h);
- Đăng công thông tin sinh viên;
- Lưu: VT, CTSV, AnhNV (01).

HIỆU TRƯỞNG



Đình Văn Châu